
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  62 DELLA  SEDUTA   DEL 13 MARZO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16,05 presso  la 
sede di Fondi in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota a 
mezzo pec protocollo 4634 del 11/03/2025.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 1003 
 

 

 

 

OGGETTO:   OMISSIS – Ricorso proposto dinanzi il Tribunale di Latina nrg 3274/24 – 
presa d’atto rinuncia al ricorso –    

 
 
 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1003/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
- è pendente dinnanzi il Tribunale di Latina il ricorso proposto dal sig. OMISSIS volto a far 
accertare e dichiarare  la responsabilità del Consorzio per i danni tutti patiti e patiendi al 
fondo sito in Comune di Sabaudia Foglio 90 particella 76 a causa dell’esondazione del 
canale “Fosso Campo Foiano” verificatasi l’08.12.2019 che ha impedito il trapianto delle 
piantine rendendo inutili le attività preliminari eseguite precedentemente all’evento sul 
medesimo terreno (valore causa €. 21.000,00); 
 
- per il suddetto giudizio è stato disposto con deliberazione n. 823/C.E. del 15.10.2024 di 
conferire l’incarico legale agli avv. Avv. Arcangelo Guzzo e Claudio Martino dello Studio 
Compagno di Roma di rappresentare e difendere il Consorzio; 
 
-con e-mail del 5.3.2025, il legale dell’Ente ha trasmesso la comunicazione ricevuta in pari 
data via e-mail dall’Avv. Claudia Marzullo, difensore del ricorrente in premessa, dalla quale 
emerge la manifestata volontà di rinunciare al giudizio pendente per aver appreso 
successivamente alla proposizione del giudizio della sussistenza di irregolarità tecniche 
insistenti sulla proprietà del proprio assistito; 
 
- l’Avv. Guzzo, con la richiamata e-mail, ha suggerito all’Ente di accettare la rinuncia, 
subordinandola al pagamento da parte del Sig. OMISSIS delle spese di lite relative sia alle 
attività già svolte dal legale del Consorzio quantificate in €. 2.500,00, oltre accessori, che 
quelle riguardanti la chiamata in garanzia da parte dell’Ente della Compagnia Reale Mutua; 
 
--con e-mail del 6.3.2025, l’Avv. Guzzo ha trasmesso l’atto di rinuncia sottoscritto dal sig. 
OMISSIS con contestuale rinuncia alle domande ed all’azione restando in attesa di riceverne 
copia sottoscritta dal Presidente dell’Ente per completare con l’autentica da parte del legale 
stesso; 
 
-con altra e successiva e-mail del 6.3.2025, l’Avv. Guzzo ha precisato che l’accettazione 
dall’Ente della rinuncia è condizionata anche alla contestuale accettazione da parte della 
Reale Mutua, previa definizione da parte del Sig. OMISSIS di ogni questione economica 
anche nei confronti della medesima compagnia al fine di escludere che possano essere 
avanzate richieste al Consorzio in conseguenza della chiamata in causa della stessa 
compagnia; 
 
- in data 7.3.2025, il legale dell’Ente ha inoltrato l’accettazione della rinuncia da parte della 
Compagnia Reale Mutua, per il tramite del proprio legale Avv. De Angelis, con conseguente 
abbandono della causa senza che alcuna delle parti possa esigere alcunché dall’altra in 
ordine ai fatti di causa; 
 
 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1003/C.E. 3

 
 
 
RITENUTO necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente, accettare la rinuncia di 
parte attrice al giudizio pendente, come consigliato dall’Avv. Guzzo nella richiamata e-mail 
del 5.3.2025; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 
a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI autorizzare il Presidente dell’Ente a sottoscrivere l’atto di rinuncia già sottoscritto dal Sig. 
OMISSIS, con altresì rinuncia alle domande ed all’azione, pervenuto dall’avv. Guzzo con e-
mail del 5.3.2025; 
 
DI autorizzare l’avv. Avv. Arcangelo Guzzo dello Studio Compagno di Roma a ricevere il 
pagamento delle spese di lite in suo favore da parte del sig. OMISSIS, quantificate, per le 
attività già svolte, in €. 2.500,00, oltre  oneri di legge;  
 
DI autorizzare il Settore Ragioneria alla rilevazione nell’esercizio 2025 della compensazione 
del rimborso delle spese legali quantificato in € 3.647,80 da accertare al conto € 
3.05.99.99.000 con il mandato per le spese legali per lo stesso importo a valere sul residuo 
passivo A/257-24 di € 7,434,95 al conto U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) assunto con la 
delibera d’incarico n. 823/C.E.  del 15.10.2024 e a ridurre l’importo rimanente del residuo 
passivo in quanto non utilizzato; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

      IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)  
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93              


